
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1271 
 

in data 20/06/2023 
 
Oggetto: CIG Z0C3B59BAD - TELEFONIA FISSA - SERVIZIO DI ATTIVAZIONE 
DEL NUOVO CONTRATTO PER LA LINEA TELEFONICA VIGILI/QUESTURA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2114/0  2023  
 Impegno  75/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1630 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z0C3B59BAD - TELEFONIA FISSA - SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DEL 
NUOVO CONTRATTO PER LA LINEA TELEFONICA VIGILI/QUESTURA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA   

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Atteso che da anni è attiva – per ragioni connesse alla necessità di garantire l’operatività di 

un canale sicuro ed immediato di comunicazione in voce tra il Comando di Polizia 

Municipale e la Questura della Città di Asti – una linea telefonica analogica diretta tra le 

due sedi delle FF.OO; 

 

Richiamata la determina n. 638 del 28/03/2019, con la quale si è aderito alla convenzione 

CONSIP SPA/FASTWEB SPA 'TELEFONIA FISSA 5 LOTTO 1” per il periodo 01 Aprile 

2019 / 02 Ottobre 2021 e le successive determine n. 353 del 07/03/2022 e n. 1826 del 

23/09/2022 con cui si prendeva atto della proroga della scadenza della convenzione fino al 

02 Ottobre 2023; 

Dato atto che per problemi tecnici dell’operatore, derivanti dall’unicità e dalla particolarità 

dell’impianto e del circuito in oggetto, non risulta possibile migrare tale impianto in 

convenzione CONSIP all’operatore FASTWEB SPA, e che, pertanto, tale circuito dovrà 

restare in esercizio con l’attuale operatore Telecom Italia Spa;  

Dato atto che non è più possibile prorogare il contratto in essere in quanto la sua scadenza 

è prevista il 30/06/2023, si ritiene necessario attivare un nuovo contratto per la linea 

telefonica fissa a circuito diretto analogico assegnata ai Vigili/Questura con numero 

impianto 105005/26 e sede in ASTI - V. FARA, 12, per la durata di 18 mesi (dal 01/07/2023 

al 31/12/2024) con la ditta Telecom Italia Spa; 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del D.lgs. 50/2016; 

 

 

 

Visto: 



  

- l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, così come modificato dall’art. 1, comma 419 

della L. 232/2016 (Legge di bilancio per l’anno 2017), il quale dispone che al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le societa’ inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

 

Dato atto che: 

- il servizio di che trattasi è offerto a catalogo dall’operatore economico TELECOM ITALIA 

SPA con sede in MILANO (MI) codice fiscale e P.IVA 00488410010 per il valore 

complessivo di €. 3.105,00 + IVA 22%; 

- tale importo è congruente con i valori di mercato ed economicamente vantaggioso ed il 

servizio offerto ha tutte le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra evidenziato; 

 

Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 all’operatore economico TELECOM ITALIA 

SPA con sede in MILANO (MI) codice fiscale e P.IVA 00488410010 l’esecuzione del 

servizio sopra indicato, per un periodo di mesi 18, il valore complessivo di €. 3.105,00 + 

IVA 22% tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

Dato atto che: 

 -è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 dell’operatore economico TELECOM ITALIA SPA conservata agli 

atti dell’ufficio Gestione reti, software e assistenza hardware, 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z0C3B59BAD; 

 



  

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 

D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 

previsto dal sistema Mepa mediante Ordine Diretto di Acquisto sottoscritto 

digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse Umane e Sistemi Informativi; 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D.lgs.50/2016, del servizio di attivazione di un 

nuovo contratto per la linea telefonica fissa a circuito diretto analogico utilizzata per il 

collegamento tra la sede del Corpo di Polizia Municipale e sede della Questura 

all’operatore economico TELECOM ITALIA SPA con sede in MILANO (MI) codice 

fiscale e P.IVA 00488410010 per una spesa complessiva di € 3.105,00 + 22 % IVA, per un 

periodo di 18 mesi (dal 01/07/2023 al 31/12/2024);  

 



  

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a € 3.788,10 IVA 22% inclusa trova 

copertura come di seguito indicato: 

- € 1.262,70 al capitolo 2700300 - Bilancio 2023 

- € 2.525,40 al capitolo 2700300 - Bilancio 2024 

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 

Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della 

presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è individuato nel sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore 

Risorse Umane e Sistemi Informativi; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 15/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.1630 del 15/06/2023

19/06/2023Data: Importo: 1.262,70

Oggetto: CIG Z0C3B59BAD - TELEFONIA FISSA - SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO PER LA LINEA
TELEFONICA VIGILI/QUESTURA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 4.602.554,34
3.372.408,97

1.262,70
3.373.671,67
1.228.882,67Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 52.296,00

38.871,20

1.262,70

40.133,90

Disponibilità residua: 12.162,10

Capitolo: 2700300

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6213 - TELEFONIAResp. servizio:

2023 2114/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2114/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2114/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 19/06/2023

Z0C3B59BADC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.1630 del 15/06/2023

19/06/2023Data: Importo: 2.525,40

Oggetto: CIG Z0C3B59BAD - TELEFONIA FISSA - SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DEL NUOVO CONTRATTO PER LA LINEA
TELEFONICA VIGILI/QUESTURA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA

Bilancio
Anno: 2024

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.464.043,55
34.086,90

2.525,40
36.612,30

3.427.431,25Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 52.296,00

9.991,90

2.525,40

12.517,30

Disponibilità residua: 39.778,70

Capitolo: 2700300

Oggetto: UTENZE E CANONI

Progetto:

9231 -UTENZE TELEFONIA ED INFORMATICA

6213 - TELEFONIAResp. servizio:

2024 75/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 75/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 75/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 19/06/2023

Z0C3B59BADC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/06/2023


